1
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estado de Pernambuco

CASA JOÃO MIRO DA SILVA

Praça Padre Leão, 15 – Fone-fax(00xx)87 3848 1288/ 2509 – Centro –

Custódia – PE – 56640-000   CNPJ – 12.660.932/0001-40   Página 1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 005/2025

Concede o Título de Cidadão

Custodiense ao Senhor Luís

Carlos Silva, e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CUSTÓDIA APROVOU E EU PROMULGO O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º

Fica concedido o Título de Cidadão Custodiense ao Senhor Luís Carlos Silva,
em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao desenvolvimento social,
cultural e comunitário deste Município.

Art. 2º

O presente Título será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal, em
data a ser definida pela Presidência.

Art. 3º

Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

2
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estado de Pernambuco

CASA JOÃO MIRO DA SILVA

Praça Padre Leão, 15 – Fone-fax(00xx)87 3848 1288/ 2509 – Centro –

Custódia – PE – 56640-000   CNPJ – 12.660.932/0001-40   Página 2

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo conceder o Título de
Cidadão Custodiense ao Senhor Luís Carlos Silva, em reconhecimento à sua
história de vida, ao seu vínculo afetivo com nosso município e aos relevantes
serviços prestados à sociedade.

Nascido em 1977, no litoral sul pernambucano, na cidade de Sirinhaém, Luís
Carlos Silva é esposo de Patrícia e pai dedicado de Lucas, Lara e Luís Henrique.
Torcedor apaixonado do Clube Náutico Capibaribe, sempre demonstrou também
profundo amor pelo Sertão pernambucano, região que adotou como parte de sua
vida.

Atuou como professor nas redes Estadual, Municipal e particular, deixando sua
contribuição na formação educacional de muitos jovens. Posteriormente, iniciou sua
carreira na instituição financeira bicentenária Banco do Brasil, onde já acumula 24
anos de dedicação e profissionalismo.

Sua trajetória o levou a diferentes cidades, entre elas Sirinhaém, Lagoa dos Gatos,
Tuparetama, São José do Egito, Tupanatinga, Poção, Bom Conselho, Custódia e
São Bento do Una. Entretanto, foi em Custódia que encontrou maior identificação
pessoal, tanto pela receptividade e acolhimento da população, quanto pelo amor
que desenvolveu pela cultura local, pelos cavalos, pelo futebol e pelas amizades
que construiu em nosso município.

Hoje, aos 48 anos, Luís Carlos Silva reside em Garanhuns, trabalha em São Bento
do Una, mas permanece sempre presente em nossa cidade, participando
ativamente de eventos culturais, sociais e esportivos, fortalecendo ainda mais sua
ligação com Custódia.

Diante de sua dedicação, do carinho demonstrado por nosso povo e da forte
integração com a vida comunitária, nada mais justo do que outorgar ao Senhor Luís
Carlos Silva o Título de Cidadão Custodiense, como forma de reconhecimento e
gratidão desta Casa Legislativa.

Sala das sessões 02 de dezembro de 2025.

___________________________________

EDNALVO FERREIRA DE GOIS

VEREADOR INDICANTE.

3
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estado de Pernambuco

CASA JOÃO MIRO DA SILVA

Praça Padre Leão, 15 – Fone-fax(00xx)87 3848 1288/ 2509 – Centro –

Custódia – PE – 56640-000   CNPJ – 12.660.932/0001-40   Página 3

BIOGRAFIA

LUIS CARLOS SILVA:

Luís Carlos Silva, nascido em 1977, no litoral sul pernambucano, em Sirinhaém,

esposo de Patrícia, pai de Lucas, Lara e Luís Henrique. Torcedor do Náutico e

apaixonado pelo Sertão pernambucano. Atuou como professor, pelas redes

Estadual, Municipal e particular, até entrar na instituição financeira bicentenária

BANCO DO BRASIL e começar a desbravar outras fronteiras, passando por

Sirinhaém, Lagoa dos Gatos, Tuparetama, São José do Egito, Tupanatinga, Poção,

Bom Conselho, CUSTÓDIA e São Bento do Una, porém a cidade de Custódia lhe

trouxe mais identificação pessoal, tanto pela receptividade e acolhimento da

cidade, quanto pelo amor que o LC demonstrou aos cavalos, ao futebol e aos

amigos dessa cidade e encontrou aqui o ambiente perfeito, para prolongar sua

passagem por nossa cidade.

Hoje o nosso amigo tem 48 anos, com 24 de Banco do Brasil, trabalha em São

Bento do Una, mora em Garanhuns e está sempre presente em nossa cidade,

prestigiando nossa cultura e os principais eventos de nosso município.